¹³³) Cfr. Ps.-Q. *Dmin* 260.4: *Sit tolerabile formula errare et in petitione pecuniae non uti iure concesso: aliquis caput hominis perperam petit, et errat ut occidat?*

¹³⁴) Ps.-Q. *Dmin* 350.6: *Lex de aqua frigida scripta non erat.*

¹³⁵) The legal expression *actio in rem* technically refers to a legal action designed to protect a subjective right conferring absolute and immediate power over a thing, by which the plaintiff claimed his property of a thing or his rights to a benefit from a thing. See M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, 1990, p. 309. The legal expression does not seem to be used in a technical manner in the declamation.

¹³⁶) D.R. SHACKLETON BAILEY, [*Quintilian*], cit., p. 307 nt. 2 reads *singula genera*. *Contra* M. WINTERBOTTOM, *The Minor Declamations*, cit., p. 556 ad loc.: «if taken with *genera*, this seems to blur the point (331.4 has merely *rerum genera*). Take, then, with *iura* (Håkanson): 'each (individual) law covers a broad sector of crimes.'» But *singula iura* does not appear in Latin literature, while *genera singula* is found in Cels. 5.27.3a.3 and in Vitr. 1.7.2.12.

¹³⁷) In the same spirit, D.R. SHACKLETON BAILEY, [*Quintilian*], cit., p. 306 nt. 2.

¹³⁸) As in the case of a fall from height or into the water (350.6: *si [inciderit in latrones aut] in aquas praecipitatus, si in aliquam immensam altitudinem deiectus fuerit*), where the direct cause of death is strictly speaking the act of falling, while the implied indirect cause is the act of pushing that causes the fall.

But can cold water be classified as a (*malum*) *venenum* (350.7-9)?

[7] Haec, ut remittam non fuisse hoc *veneficium*; nunc vero *venenum* quomodo interpretari et intellegere possumus? Ut opinor, potionem mortis causa datam. Non quaeritur qualis sit, sed quid efficiat. Nam ipsorum *venenorum* plura genera, plura nomina sunt, diversi etiam effectus. Aliud ex radicibus herbarum contrahitur, aliud ex animalibus mortiferis reservatur; sunt quae frigore sanguinem gelent, sunt quae calore nimio vitalia exurant: omnia tamen [8] haec sub unam legem *veneficii* veniunt. Quin illud etiam in rerum natura manifestum atque deprehensum est, alia esse aliis *venena*: quaedam, mortifera nobis, etiam in remedium quorundam animalium cedunt; quaedam, quae in voluptates etiam et luxuriam adhibentur, multis animalibus adferunt mortem. Similis ratio et remedium est. Cur igitur non sit differentia [cum veneno] ¹³⁹ etiam temporis? [9] Nihil interest quid faciat alias: nunc *venenum* est. Quomodo autem comprobare ista possumus? Ante omnia animo dantis, deinde effectum. Animus dantis qualis fuerit, mox probabimus; interim de effectu constat. Vultis aestimare? Adeo certum fuit hoc *venenum* esse ut praedictum sit. In summa, quid plus pati potuerat adulescens si *venenum* bibisset? Ponamus ex altera parte illam potionem cuius tu nomen subinde iactas, pone ex altera potionem quam tu dedisti: de utraque idem medici dicent. Si nihil interest mortis, nihil interest criminis.